
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR ÁLVARO COSTA DIAS - PREFEITO

ANO XIX -  Nº .  4011 -  NATAL/RN-QUARTA-FEIRA 27 DE FEVEREIRO DE 2019

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 759/2019-A.P., DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e Ofício n°. 176/2019-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações contidas na portaria nº. 744/2019-A.P., de 25 
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial do Município de 26 de fevereiro de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 758/2019-A.P., DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e Ofício n°. 176/2019-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito as exonerações contidas na Portaria n°. 743/2019-A.P., de 25 
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial do Município de 26 de fevereiro de2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2019-SMG
É inexigibilidade de licitação para a realização da despesa abaixo especificada, devidamente 
justificada, com fundamento no art. 25, Caput, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostadas aos autos, exigência do 
art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal. 
Número do Processo: 004361/2019-55
Credor: DETRAN – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO RN - CNPJ nº 08.285.769/0001-05;
Endereço: Av. Perimetral Leste, nº 113 – Cidade da Esperança, CEP. 59071-450 Natal/RN;
Objeto: Pagamento de licenciamento De veículo oficial Marca TOYOTA hilux SW4 -;
Elemento de despesa: 3.3.90.47, Sub-elemento: 02 IPVA e outras Taxas Junto ao DETRAN,
Dotação Orçamentaria: 04.122.001.2.068 e Fonte: 10010000;
Valor Estimado: R$ 140,00 (cento e quarenta reais).
Credor: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT/AS - CNPJ nº 09.248.608/0001-04;
Endereço: Rua Senador Dantas, Centro Rio de Janeiro;74, CEP: 20.031-205, Rio de Janeiro/RJ
Objeto: Pagamento do Seguro DPVAT de veículo oficial Marca TOYOTA hilux SW4 -;
Elemento de despesa: 3.3.90.39, Sub-elemento: 53 53 – Seguro Geral,
Dotação Orçamentaria: 04.122.001.2.068 e Fonte: 10010000;
Valor Estimado: R$ 16,77 (dezesseis reais e setenta e sete centavos)
JORGE DE MORAES MAIA - Diretor de Administração e Finanças.
RATIFICADO:
PAULO CESAR DE MEDEIROS O. JUNIOR - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento 
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que 
desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão 
previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

027460/2018-24 
SEMAD

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.024/2019

REGISTRO DE PREÇO para aquisição de  mobiliário 
DIVERSOS (quadro branco, quadro de aviso, 
quadro mural, coletores de lixo, braço hidráulico, 
tatame, etc.) a fim de atender a demanda dos 
diversos órgãos que compõem a Prefeitura 
Municipal do Natal/RN.

15 / MARÇO / 
2019

10h00min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 26 de fevereiro de 2019.
Maria Suely de Souza – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 034599/2018-24- SEMSUR
A Pregoeira e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta 
em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que a sessão do 
Pregão Eletrônico nº 24.017/2019, cujo objeto é a aquisição de material elétrico para atender 
solicitações, para eventos festivos, feitas pelas comunidades à Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR/ Diretoria do Departamento de Iluminação Pública-DIP, marcada para o dia 
27 de Fevereiro de 2019, às 10:00, está suspensa, em razão ter havido questionamentos e 
impugnação ao Edital. Após a conclusão do processo, uma nova sessão será marcada. 
Natal/RN, 26 de Fevereiro de 2019.
Maria Izilda Siqueira Fontes - Pregoeira da SEMAD/PMN.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 03/2019, Em 26 de fevereiro de 2019.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos abaixo relacionados, tendo em vista a não constatação de 
acumulação de cargos dos servidores abaixo mencionados:

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula Nº. Decisão
001275/2019-91 ANA CATARINA FERREIRA DUARTE DE AQUINO 76644-2 012/2019
003441/2019-93 ANA GABRIELA GOMES DA ROCHA 72671-6 113/2019
001015/2019-15 ANA CAROLINE CEZIMBRA DE OLIVEIRA 72657-3 021/2019
001108/2019-40 ADSON SOARES DE AZEVEDO 72657-5 003/2019
001013/2019-26 ANA CRISTINA CARLOS GUIMARÃES 72656-3 010/2019
001046/2019-76 ADRIANA TEIXEIRA CIPRIANO 72651-8 009/2019
056481/2016-95 ANA MARTA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 72376-9 025/2019
001188/2019-33 ANDREIA DA CAMARA RODRIGUES MELO 72649-5 023/2019
003431/2019-58 BRUNO ARAUJO DA SILVA DANTAS 72667-8 115/2019
001180/2019-77 CROMACIO RODRIGUES TORRES FILHO 72649-9 037/2019
003440/2019-49 CLARA DAYSE BEZERRA ALVES 72676-0 117/2019
003443/2019-82 CYNARA HELENA PEREIRA DE CARVALHO SANTOS 72668-6 118/2019
003439/2019-14 DALETE LIMA DA COSTA 72673-7 119/2019
001185/2019-08 DAMIÃO ERIECLESIO REGO 72650-0 036/2019
001115/2019-41 DOUGLAS HENRIQUE DOS SANTOS 72644-6 027/2019
003432/2019-01 ELAINE COSTA RIBEIRO 72675-0 116/2019
054757/2016-09 FRANCISCO DE ASSIS DAMASCENO DE LIMA 72365-0 055/2019
001085/2019-73 FRANCISCO GUILHERME DE ARAÚJO FREIRE 72654-1 028/2019
001276/2019-35 FRANCISCO SOARES DE LIMA 72650-3 013/2019
001096/2019-53 GEOMARQUE NUNES DE FRANÇAS JÚNIOR 72250-2 029/2019
001010/2019-92 ILANA INACIO DA SILVA BARBOSA 72650-4 005/2019
001186/2019-44 IVAN ERICK MELO DOS SANTOS 72649-8 035/2019
001277/2019-80 JAILZA DOS REIS INACIO 72649-4 014/2019
001090/2019-86 JOSÉ AUGUSTO DIAS JÚNIOR 72652-9 031/2019
001117/2019-31 JOSÉ LIBÓRIO DE LIMA 49020-2 030/2019
001202/2019-07 JESSICA KALLYNE DA COSTA MORAIS CABRAL 72641-8 015/2019
001057/2019-56 JOILZA FERREIRA FAUSTINO DA SILVA 72652-1 038/2019
001106/2019-51 LUÍS ALBERTO TORRES FEITOSA 72656-5 004/2019
001200/2019-18 MARIA EDNA DANTAS DOS SANTOS 72641-6 016/2019
001099/2019-97 MAISE GINDRE MOSSELINI 72656-4 006/2019
001111/2019-63 MARIA DE FATIMA DA SILVA VIANA 72650-5 008/2019
001274/2019-46 MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTI PEREIRA 72641-3 017/2019
001012/2019-81 MARIA DO ROSARIODE FATIMA SOARES 72656-6 007/2019
001031/2019-16 MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA 72657-4 032/2019
001273/2019-00 MIKAELLY KADDJA DA SILVA CARDOSO GOMES 72643-8 018/2019
001121/2019-07 MONICK LAUANNE DE SOUSA COSTA 72648-2 034/2019
001178/2019-06 PAULO VICTOR CAVALCANTE BARRA 72632-0 024/2019
001268/2019-99 PEDRO JORGE COSTA FERREIRA DA SILVA 66236-4 019/2019
001199/2019-13 TATIANE RODRIGUES DOS SANTOS FELINTO 72639-2 020/2019
000529/2017-91 VERIANA DE MACEDO AMARAL 72393-4 026/2019

Natal, 26 de fevereiro de 2019.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA - Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 04/2019, Em 26 de fevereiro de 2019.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos abaixo relacionados, tendo em vista a não constatação de 
acumulação de cargos dos servidores abaixo mencionados:


